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LIETUVOS VYČIAI
UŽGYRE JAUNIMO

SĄJŪDI LRKSA
SAVOJO FRONTO STIPRINIMAS

atetovy

irva
LRKSA Panelių Kuopa 117 

Ieva Lukošiūtė, pirmininkė Spalių 15. 1931. Lietuva latmi- 
i o Haagos teisme bylą su lenkais 
dfl Lentvaravo-KaiSiadorių gėlė
li nkelio Unijos atidarymo.

Manston, Anglija. — F 
18-tą RAF bomberis nukrito į 
aikštę, kur buvo sustatyti auto
mobiliai. žuvo 10 asmenų, 14 su
žeistų.

tas apie ALT

BALF SKYRIŲ 
VALDYBOMS

Tokyo 
skelbta, 
provincijoje dėl potvynių 
virš tūkstančio gyventojų.

Burgestown, Pa.—Rugsėjo 18

LRKSA 117 Panelių kuopos narės ir vai 
dyba reiškia užuojautos žodį

JUOZO MICKELS-MICKELIONO

ėfiymo 
Juozas Kazickas yra baigęs ekonominius mokslus

žmonai ir sūnums. Jie neteko šeimos vado 
o LRKSA Panelių kuopa įžymaus organize 
toriaus.

Washingtonas.—Rugsėjo 16, 11:30 
Lietuvių Tarybos delegacija buvo priinj 
Truman'o. Delegaciją sudarė penki ašį 
zidentas Leonardas Šimutis, sekretorius 
tis, iždininkas Mikas Vaidyla, vice prežį< 
J. Grigalius iš Bostono ir politinės komi 
las Dargis iš Pittsburgh’o.

Delegaciją prezidentui pristatė Jaąj 
nacionalio demokratų 'partijos komiteto

L. šimutis tarė įžangos žodį paaiškin 
atsilankymo pas prezi

Tamaqua. Pa.—Rugsėjo 18-tą 
traukinis užmušė 8 metų ąmžiaus 
lean Stephens.

IS KAIRĖS 
lentas; Mikas 
vice preziden- 
dr. Pijus Gri- 

tidentas Harry

PETRAS J. KARAŠAUSKAS IRGI 
SĖKMINGAI PRIRAŠINĖJA 

. NAUJUS NARIUS

Paryžius.—Rugsėjo 15-tą avia 
cijos darbininkų riaušėse sužeis 
ta 130 asmenų. Riaušėms vado 
vavo komunistai.

dva 
i-—vice pirmi 

protokolų sek 
Ann Mae Uznis iš Detroito—finansų sekretorė 

iš Dayton, Ohio—iždininkas; kun.' M. Ste- 
ir A. Jukn's iš Chicagos—iždo globėjai 

-koresponduojančia raštiniu-

Carlisle, Pa. — Rugsėjo 18-tą 
dėl automobiliaus ir troko susi- 
trenkimo žuvo trys asmenys.

Rugsėjo 10, 11, 12 dienomis Detroit, Mich., įvyko su
kaktuvinis Lietuvos Vyčių 35 seimas. Šis seimas buvo vie
nas iš gausingiausių atstovais; ypatingai gausią reprezen
taciją turėjo chicagiečiai. Seimo įspūdingumą padidino 
bažnytinės iškilmės, didžiulis bankietas ir kitokios pramo
gos. Seimo vadovybę sudarė J. Juozaitis—pirmsėdis; J. 
Kasparaitis—-vice pirmsėdis; Sylvija Račkaitė ir P. Za- 
karaitė—sekretorės. Seimas pravedė nutarimų organiza
cijos stiprinimui ir visuomeninės ir tautinės veiklos reika
lais. Į naują centro valdybą išrinkti šie organizacijos vei
kėjai: kun. Jonas Jutkevičius iš Worcester, Mass.—-dva
sios vadas; E. Kasperas ir Pranas Peterson- 
ninkai; Helena Shields iš Philadelphijos—j 
retorė
Pranas Gudeli 
paitis, O.F.M. 
Ann Klem iš Harrison, N. J 
ke. Vyčių seime dalyvavo gaušus skaičius vyresniųjų or
ganizacijos veikėjų (seniorų), taipgi iš tremties atvykusių 
Įžymių mūsų tautos vadų. Tas seimui pridavė daug rim
ties. Būt gražu, kad po šio seimo Vyčių kuopos atsiras1- 
tų ir tose kolonijose, kuriose jos buvo sunykę ar visai jų 
nebuvo. Jaunimas yra mūsų organizacijų ir viso mūsų 
visuomeninio ir tautinio gyvenimo ateitis.

damas du dalyku: kad Jungtinių Amerikos Valstybių de
legatai Paryžiuje privalo raginti generalinę Jungtinių Tau
tų asamblėją paskirti specialią komisiją ištirti padėtį Pa- 
baltijos kraštuose ir kad JAV valdžia pareikštų, kad ji ne
pritars jokiai sutarčiai Europoje, kuri neatstatytų nepri
klausomos Lietuvos respublikos ir kitų Pabaičio val
stybių.

Prezidentas Truiiian, atsakydamas į-Grigaičio kalbą, 
pareiškė, kad susitarime dėl taikos turės būti numatyta 
grąžinimas laisvės kiekvienai pavergtai tautai, kaip Ru
munijai, Vengrijai, Lenkijai, Bulgarijai ir taip toliau. Ir 
suprantama, kad turės būti atstatytos nepriklausomos Pa
baičio tautos—Lietuva, Latvija ir Estija. Jungtinės Val
stybės dirba, kad būtų pasiekta toks taikos klausimo iš
sprendimas ir nesiliaus dėjusios pastangas, kad to būtų 
pasiekta taikingu būdu.

Delegacija padėkojo prezidentui už jo rūpinimąsi iš- 
vietintų asmenų reikalais.

Po to prezidentas Trumaprūs nusifotografavo su lietu
vių delegacija.

Audiencija tęsėsi 21) minučių.
Diena prieš tai, ALT vykdomasis komitetas turėjo pa

sikalbėjimą su demokratų nacionalio komiteto pirminin
ku senatorium McGrath ir jo padėjėju Joseph Lawrence.

DAILININKO A. VARNO 
70 METŲ SUKAKTIS

Ravensburge gyvenąs dailinin
kas Adomas Varnas atšventė 70 
metų amžiaus sukaktį. Dailinin
kui pagerbti suruoštas minėji
mas. Jubilijatas iš lietuviškų or
ganizacijų ir pavienių asmenų 
gavo daug sveikinimų. Dailinin
ko Adomo Varno 70 m. amžiaus 
ir 40 m. kultūrinio darbo minėji
mą suruošė ir Lietuvių Dailės 
Institutas Freiburge. Minėjime 
dalyvavo ir pats jubilijatas.

Adomas Varnas yra sukūręs 
visą eilę vertingų tapybos pa
veikslų, iliustravęs daugybę kny
gų ir pagarsėjęs šaržų rinkiniu 
"Ant politikos laktų". E. B

DELEGACIJOS DALYVIAI^-ŽIŪRlf 
DEŠINĖN: Leonardas Simutis—ALT prt 
Vaidyla—iždininkas; adv. Jonas J. Grigalių, 
tas; Povilas Dargis—politinės komisijos narj 
gaitis—sekretorius. Vidury sėdi pats U. S. p 
S. Truman.

LftKSA OF1CIALIS ORGANAS. KATALIKIŠKAI 
TAUTIŠKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS 
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M., Amerikos 
prezidento H. 
lys: ALT pre- 
. Pijus Grigai
tis adv. Jonas 
oš narys Povi-

Generalini.- LRKSA organizatorius Juozas Kazickas, 
kuris šiuo laiku su dideliu passekimu verbuoja naujus na
rius Bostone ir jo apielinkėse, yra pakviestas dėstyti eko
nomiją Albertas Magnus kolegijoje, New Haven, Conn. 
J. Kazicką i minėtą kolegiją rekomendavo Yale universi
teto vadovybė. Profesoriaudamas minėtoje mergaičių 
kolegijoje J. Kazickas galės lankyti Yale universitetą ir 
ruoštis daktarato laipsniui. J. Kazickas pusantrų metų at
gal atvyko iš tremties. Su juo kartu atvyko žmona ir duk
relė. Kurį laiką darbavosi kaip generalinis LRKSA orga
nizatorius, vienok žiemos laiku dėl sunkių studijų naujų.

Lapkričio 2-rą įvyks nacionaliai rinkiniai. Didžųjų 
partijų propagandos mašinerijos jau darbuojasi visu smai> 
kurnu. Pradedant svarbiausiais kandidatais, baigiant ma
žiausiais visi leidžiasi į darbą. Agitatoriai stengiasi 
balsuotojų minias sužavėti pažadais ir patraukti savo pu
sėn. Dabar prie didelių ponų daug lengviau prieiti ir įvai
rioms tautinių grupių delegacijoms ir gauti gražių pažadų. 
Kiek jie turi praktiškos vertės, reikia pasižiūrėti į praeitį. 
Prieš rinkimus didieji ponai kalba nuoširdžiai ir garsiai, 
o po rinkimų užstoja tyla. Tas nereiškia, kad turime sė
dėti rankas sudėję ir nieko neveikti. Vis dėlto geriau tu
rėti pažadus ir vėliau jais remiantis klabenti aukštųjų po
nų duris, negu eit belstis ir neturėti jokių pareiškimų ir 
pažadų.

LIETUVIŲ KATALIKIŲ 
MOTERŲ SUVAŽIA

VIMAS
Rugpiūčio mėn. Hanau lietu

viu tremtinių stovykloj Įvyko 
Vokietijoj tremtyje gyvenančiu 
lietuvių katalikių moterų šuva 
žiavimas. Nežiūrint pasunkėju
siu gyvenimo sąlygų ir valiutos 
reformos, suvažiavimas buvo gau
sus. Svečių tarpe buvo vyskupas 
Padolskis, Šv. Tėvo Delegatas 
lietuviam kanauninkas F. Kapo-

stipriai pasisakydamas už jos nepriklausomybės atsta 
tymą.

Jo pareiškimas, taip kaip ir ALT memorandumo pre 
zidentui teikstas, buvo išdalinti spaudos atstovams. Kopi 
jos išsiuntinėtos ir lietuvių laikraščiams.

Kaip .žinote, BALF seimą: 
įvyks 1948 m. spalių-October 15 
ir 16 dienomis, Morrison viešbu
ty, Chicago, Ill.
' BALF seimo sesijos pradeda
mos 9 vai. ryto ir tęsis iki 5 vai. 
vakaro.

Poseiminis bankietas įvyksta 
spalių 16 d. 8 vai. vakare tam 
pačiam Morrison viešbuty. Ban- 
kiete dalyvaus garbingų ir Įžy
mių svečių, lietuvių tautos drau-

RYSIS TARP LRKSA IR VYČIŲ
Taip pat gražu, kad L. Vyčių seimas padarė gerų žy 

gių susiartinti ir su kitomis organizacijomis.
Verta atkreipti dėmesio j šią seimo priimtą rezo- 

liudiją:

Pereitam numery rašėme apie generalinio LRKSA or
ganizatoriaus Juozo Kazicko veiklą Bostone ir kitose Nau
josios Anglijos lietuvių kolonijose. Ten pat paskelbėme, 
kad vien į 94 kuopą, So. Boston, Mass., jis prirašė 17 nau
jų narių. Dabar turime žinių, kad Bostone ir aplinkinėse 
kolonijose p. Kazickas jau yra prirašęs keliasdešimt naujų 
narių. Kai tik centras gaus daktaro kvotėjo patikrintas ap
likacijas ir įregistruos, davinius paskelbsime mūsų or
gane.

Ką Naujoje Anglijoje išdarinėja p. Kazickas, tą pati 
daro naujasis Susivienymo iždininkas Petras J. Karašaus- 
kas Wyoming Klony, ypatingai Plymouth’e. Dar prieš 
56-jį seimą paskelbus specialį naujų narių prirašinėjimo 
vajų, P. J. Karašauskas visu entuziazmu ėmėsi darbo. Jis 
per tą vajų prirašė 10 naujų narių. Ir dabar, kai tik su
randa laiko nuo kasdienių preigų, jis ieško prospektų ir 
jų suranda. P. J. Karašauskas turi pasirįžimo ir vilčių dar 
prirašyti daug naujų narių. Jo troškimu yra, kad ir kitų 
rajonų bei kolonijų veikėjai sukrustų visu smarkumu dar
buotis.

Juozas Kazickas ir Petras J. Karašauskas duoda genis 
pavyzdžius Susivienymo auginimui naujais nariais.
yra plati, reikia tik artojų. Tokiai* artojai* gali būti kiek 
viena* organizacijos veikėjas, kuopos pareigūnas ar eiti 
nis narys.

Seoul. Korija.—Rugsėjo 15-tą 
pietinėje Korėjoje traukinių ne- 

I laimėje žuvo 40 U. S. kareivių, 
kiti 60 sužeisti.

ir kiti. Suvažiavimas pasiuntė 
sveikinimus šv. Tėvui, arkivys
kupui Skvireckui, vyskupui Briz
giai, Amerikos vyskupam, III 
misijos šefui vyskupui Mucnch 
BALF'ui ir tt. E. B
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BALF valdyba prašo prisiųsti 
ko daugiausia delegatų. Kvie 
čiami ir draugijų atstovai bei 
svečiai. Nuo jūsų dalyvavimo pa
reis BALF seimo pasisekimas.

Vykstantieji iš toliau delega
tai rezervuokitės kambarius ra
šydami: Morrison Hotel, Clark 
and Madison St., Chicago, Ill.

Norintieji apsigyventi pas pri
vačius žmones, galite rašyti sve
čiams priimti komisijos pirmi
ninkui: Pranas Pumputis, 4433 
South Campbell Ave., Chicago 
32. Ill.

Kun. Dr. J. B. Končius, 
BALF centro pirm.

KOMUNISTAI IŠPROVO
KAVO RIAUŠES

Grenoble. Prancūzija.—Rugsė
jo 18-tą degaulistų ir komunistų 
riaušėse ir muštynėse žuvo 1 as
muo, 17 sužeistų. Riaušes išpro
vokavo komunistai. Tą dieną 
Grenobly lankėsi ir kalbėjo ge
nerolas De Gaulle. Keli tūkstan
čiai komunistų mėgino išardyt 
mitingą į kurį buvo susirinkus 
virš 20 tūkstančių minia.

Besiartinant Amerikos Lietuvių Katalikų Kongresui, 
būsiančiam spalių mėn. 17 ir 18 dienomis Chicagoj, pra
vartu dažniau ir truputį plačiau pasvarstyti savojo veiki 
mo fronto sustiprinimo klausimą.

Neabejojama, kad kongrese ta tema bus kalbama ir 
kad tų kalbu išvadoje bus priimta atatinkami nutarimai. 
Bet kad tie nutarimai būtų konkretesni, kad jie labiau at
sakytų šių dienų ir religinio ir tautinio gyvenimo reikalą 
vintams, pravartu iš anksto mūsų spaudai apie tai kal
bėti.

Šiam rašiniui pagrindą davė spaudoj paskelbti rapoi 
lažai iš Lietuvos Vyčių seimo, kuris, kaip aiškiai paste 
bime, padarė gerą pradžią Amerikos lietuvių katalikų vei 
kimo fronto sustiprinimui.

Pirmoje vietoje entuziastiškai pasisakyta už Amerikos 
Lietuvių Katalikų Kongresą ir išrinktas j jį žymus jauni
mo vadas kun. Jonas Jutkevičius. Seimas jo prašė, kad 
kongrese jisai iškeltų mūsų jaunimo problemas, kurios 
šiais laikais yra ir opios ir svarbios. Šis gražus lietuvių 
katalikų jaunimo organizacijos gestas mus džiugina, nes 
jis L. Vyčius dar labiau suriša su Amerikos Liętuvių R. 
K. Federacija, su bendruoju mūsų veikimu. Ir tasai su
stiprėjęs ryšis abipusiai bus naudingas ir ypač bus nau
dingas mūsų gyvenimo ir darbų didžiajam tikslui—Die
vo garbei ir tautos gerovei kelti.

atostogų lai' 
naudai. < 
Lietuvos universitete. Pasidėkojant gabumams ir gan ge
ram mokėjimui anglų kalbos, jis sparčiais žingsniais skina 
sau kelią į ateitį it tuo pačiu laikų šauniai darbuojas savo 
pavergtos tautošįgėręvei. Jį kviečią, su paskaitomis moks
lo įstaigos ir gArsūs .amerikiečių kįųbai. Tose paskaitose 
jis išaiškina pavergtos Lietuvos padėtį ir raudonųjų agre
sorių pavojus kitoms tautoms ir visai krikščioniškai civi
lizacijai. Linkime Juozui geriausios kloties ateity!

P. Bičkienė-Novickaitė 1 
mėn. išlaikiusi paskutiniuosius 
egzaminus baigė Muncheno Han 
delio konservatorijos operos kla- gusi Muncheno konservatoriją

je» gausingoji Amerikos lietuvių katalikų traternaiine 
apdraudo* organizacija šiandien jau jungia nemažai 
lietuvių katalikų jaunimo;

“Kadangi šios organizacijos 56-tasis seimas, bu
vęs birželio 27, 28, 29 ir 30 dienomis, Boston, Mass., 
surengė lietuvių jaunimo sporto olimpijadą ir lietu
vių dainų, muzikos ir šokių festivalą;

“Kadangi 1950 m. LRKSA 57-tasis seimas įvyks 
Detroit, Mich., ir rengs sporto olimpijadą ir dainų, 
muzikos bei šokių festivalą, todėl, išklausius LRKSA 
prezidento L. šimučio kvietimą L. Vyčių 35-tasis 
seimas nutaria:

“PIRMA—paraginti centro valdybą tuo sąjūdžiu 
susidomėti; ANTRA—paskatinti L. Vyčių apskritis 
ir kuopas, kiek leis sąlygos, dalyvauti LRKSA šeimi
nėse sporto olimpijadose ir dainų, muzikos bei šokių 
festivaluose; TREČIA—tuose parengimuose aukš
čiau kelti L. Vyčių vėliavą ir plačiau paskleisti jų idė
ją ir tuo pačiu užmegsti glaudesnį ryšį su naudinga ir 
stiprią Amerikos lietuvių katalikų fraternaline orga
nizacija.”

KONGRESO SVARBIAUSIAS ŠŪKIS
šis nutarimas stiprins ryšius tarp šių kilnių mūsų or

ganizacijų (LRKSA ir L. Vyčių). Taip pat norime, kad 
tuo gražiu pavyzdžiu pasinaudotų ir kitos mūsų organi
zacijos.

Galime būti tikri, kad mūsų organizacijų ryšių ir aps
kritai, lietuvių katalikų veikimo fronto stiprinimas bus pr 
čiu svarbiausiu šūkiu, iškeltu Amerikos Lietuvių Kata) 
kų Kongrese. Juk kiekvienas lietuvis katalikas žino, ka 
šiandieninė lietuvių tautos padėtis reikalauja visų mūsų 
jėgų įjungimo į bendrą sąjūdį prieš komunizmą ir už tau 
tos gyvybės išgelbėjimą.

‘L. ŠIMUTIS, LRKSA Prezidentą.
Red. prierašas: LRKSA prezidentui, L. šimučiui, bes 

lankant Detroite, jau padalyti pirmi žigsniai dėl 19;' 
n,, seimo ir sporto olimpiados bei dainų ir muzikos fes: .- 
valo. Pašiurta su Sus-mo veikėjais Detroite, nužiūr 
t is seimui viešbutis ir laikas, pasitarta su jaunimo vad< 
ir kai kurie kiti darbai atlikti. Galima numatyti, kad I ... 
R. K. S. A. seimas 1950 m. bus ir gausinga1 ir svarbus 
Džiugu, kad jau dabar prie jo pradedama rengtis ir yp . 
džiugu, kad L. Vyčiai mūsų organizacija ir seimu domisi

Dienos Klausimai A.LT. i : iGACIjA PA! 
PREZIDENTĄ TRSBAN

TREMTINE BAIGĖ |sę. Solistė Bičkienė dainavimo 
KONSERVATORIJA studijas pradėjo Vilniaus Muzi

kos Mokykloj 1941-44 metais. Į 
tepos Muncheno Handelio konservato

riją įstojo 1946 metais. Iš lietu
vių tremtinių ji yra pirmoji bai-

Rugsėjo LIETUVIŲ DAILININKŲ 
PARODA

Konstancoje (prancūzų zona' 
liepos-rugpiūčio mėn. buvo ati 
daryta dailininkų Adomo Galdi 

_ o....... ................ ko ir V. K. Jonyno dailės darbe 
dieną traukinis užmušė J. F. No- paroda. Parodą globojo praaci 
voset, 55 metų amžiaus, ir Frank tų karinės valdžios Educatic 
L. Balley, 27 m.....................................Publique direktorius prof. 1

-------------------- — Schmittlein ir Konstancos kari
— Rūgščio 18-tą pa- nis gubernatorius Noel, žymių- 

kad Šiaurinėje Honshu jų Lietuvos dailininkų parodr 
žuvo susidomėjimą parodė ir vokie 

čių visuomenė. E. B.
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ISTORIJA PASIKARTOJA

Lietuvos ir Lenkijos unijos laikotarpiu begalo nu
kentėjo tautiniai lietuvių tautos reikalai. Lietuvos švie
suomenė didžiavosi ipasisavinus lenkų kalbą. Lenkų kal
ba pradėjo skverbtis ir po šiaudiniu kaimiečių stogu. Iš
tisose Lietuvos srityse lietuviai pradėjo vartoti lenkų, nors 
ir labai darkytą, kalbą ir tuo didžiavosi prieš savo bro
lius lietuvius, dar vartojančius savąją kalbą. Lenkai nau
dojosi tokiu mūsų žmonių tamsumu ir nesusipratimu. Lie
tuvių kalbą vadino stabmeldžių kalba, o lenkų poniškąja 
kalba. Net Katalikų Bažnyčios tikybą pramanė lenkų ti
kyba (Polska Wiara).

Lenkija pralaimėjo savo nepriklausomybę, podraug 
pražudė ir lietuvių laisvę. Lietuviai ir lenkai pateko į šiau
rės meškino nasrus, vienok lenkai ir čia turėjo daugiau 
laisvių. Po lenkmečio rusai panaikino spausdinto žodžio 
laisvę ir lietuvių kalbos spauda ilgiems metams buvo pa- 
įaidota ir griežtai draudžiama.

Atgimimo Taikais daug nukentėjo mūsų šviesuomenė ir 
knygnešiai už skleidimą bei platinimą lietuviško žodžio 
po-viąą Lietuvą. Ne vienas lietuvis patriotas caro laikais 
savu‘ ‘ 
Lietuti
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kibirkštį, viltį—būti lietuviu.

Prasidėjo sunkios ir ilgos kovos su lenkais, pravosla- 
vija ir rusinimu. Toje nelygioje kovoje lietuviai, nors ir 
su ipasibaisėtinais nuostoliais, pagaliau laimėjo ir po pir
mojo pasaulinio karo atstatė nepriklausomą Lietuvos val
stybę.

Antrasis pasaulinis karas vėl atnešė mūsų senai tėvy
nei baisiąją komunistų vergovę.

Visos tos baisios Lietuvos nelaimės išsklaidė mūsų tau
tos žmones po įvairius pasaulio kraštus.

Trečdalis lietuvių gyvena Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse ; čia rado laisvę, ko lietuvio širdis nuo amžių troško. 
Čia, rodos, turėjo tautiniu susipratimu tarpti ir bujoti; bet, 
deja, Amerikos laisvė į lietuvio tautinį susipratimą pa
veikė neigiamai. Kol dar Lietuvoj augus ir gimus švie
suomenė, kurios- buvo taip maža, veikė ir dirbo, susikū
rė spaudą ir mokslo įstaigas, parapijas, bažnyčias, kur ir 
sukosi viso tautinio ir dvasinio gyvenimo sūkurys.

Metams plaukiant, įsigyvenus vietinei jaunųjų kartai 
lietuvių tautinio atgimimo 'pėdsakai Amerikoje pradėjo 
merdėti ir mažėti. Tėvų bei protėvių kalba ir gražūs jųjų 
papročiai pradėjo nykti. Netik paprastų, čia gimusių tar
pe nesigirdi lietuviu kalbos, bet ir profesionalų bei dva
sininkų eilės tuo atžvilgiu neatsilieka nūo paprastųjų jau
nuolių. ___

Kai kurie net iš šviesuolių tarpo kartoja negudrius pa
reiškimus: girdi, čia ne Lietuva, bet Amerika. Ir ką tuo 
norima pasakyti, tai gal nei patys nežino. Teisybė, čia 
ne Lietuva, bet mūsų lietuvių tautos trečdalis čia gyvena 
ir dirba Amerikos naudai. Ar gi už tą mes turėtumėm 
užmokėt savo tautos išdavimu bei savo kalbos ir papro
čiu išsižadėjimu? Amerika negali iš mūs tokios aukos rei
kalauti ir nereikalauja. Ko labiau susipratę būsim lietu- 
\ iai, to naudingesni būsim Amerikos piliečiai.

Kaip anais laikais lenkai paskelbė obalsį—lenkų kal
bos nemokėsi, neįeisi į dangų, taip šiandien čia Amerikoj 
Išnašiais takais žengiama. Nekalbėsi angliškai su savai
siais, tai jau čia kai kas tvirtina, kad negli būti tikras ka
talikas. Tai, mat, kokių nesąmonių net laisvoj šaly ga
lima susilaukti. Yra žinomas istorinis faktas, kad airių 
tauta priėmė savo persekiotojų ir nuo Katalikų Bažny
čios atsimetėlių kalbą, kuria jie šiandien labai didžiuoja
si. nes dažniausia tik tą vieną moka. Airiams rūpi, kad 
ir viios kitos katalikiškos tautos užmirštų Dievo duotą 
iicms dovaną—savo kalbą ir tautybę ir dirbtų Ad majorem 
Iliberniae gloriam—didesnei airių garbei.

Seka išvada, kad persekiojami lietuviai sugebėjo at- 
rispiiti prieš nutautėjimą, o Čia laisvoj šaly ir gerovėj nu
tautėją. To negalėjo amžiais suvirškinti rtisai savo žiau
rumai!, o lenkai savo viliojimais ir pravardžiavimais.

Laisvoj Amerikoj lietuviai tirpte tirpsta ir skęsta ang
liškoj jūroj. Tagi, jei ne vienu, tai kitu būdu istorija pa
sikartoja. Tai kur gi čia Amerikoj lietuvių susipratimas ir 
atsparumas?

rt^s'rauti paskutinę lietuvių

J. RUGfiLA

KOMUNIZMAS SUKORĖ 
ŽEMĖJE PRAGARĄ

Savaitraštis “Lietuvių Žinios” 
šiaip apibudina pasibaisėtiną ru
sų ir kitų tautų padėtį po raudo
nojo komunizmo vėliava:

"Niekados žmonijos istorijoj ne
buvo taip paslėptos šalies, kaip kad 
šiandien Rusija. Jokio laiko met
raščiuose neužtinkame taip didelės 
ir skaitlingos tautos visiškai at
skirtos nuo pasaulio. Fanatikas, pa
sivadinęs komunistu, neturi proble
mų išrišti. Stalinas atsako už vi
sus. Pseudo-liberalams, kurie laiko 
aksioma, kad Sovietų Sąjunga yra 
tvirtovė ir socializmo progreso esmė, 
nėra problemų į kurias Stalinas ne
galėtų atsakyti.

"Tačiau jokia geležinė uždanga, 
jokia cenzūra, joks teroras, jokia 
iliuzija nėra tiek galinga, kad ga
lėtų ant visados paslėpti tiesą, ypač 
kada ji yra baisios tragedijos sino
nimas. Hitleris neįstengė tai pa
daryti su visa Gestapo technika ir 
visa Goebbelso propaganda. Ir Sta
linas negali paslėpti savo žiauraus 
prasikaltimo, kuris pasireiškia jo 
brutaliame ir pažeminančiame re
žime, kad jo diktatūra yra tikrai 
nežmoniška, daugiau negu žvėriš
ka. Jokia akademinė tezė, joks dip
lomatinis pareiškimas, joks Krem
liaus prisipažinimas daugiau nepa
sakys už dviejų mokytojų tragedi
ją, kuri jvyko New Yorke, 
neužginčijamą įrodymą, kas 
tikrųjų komunizmas.

“Taip, toji motina, kuri
guli ligoninėje, kuri prarado sūnų 
už bolševikišką tėvynę, jaučiasi lai
minga, nors jai, beieškant laisvės, 
reikėjo šokti pro langą nuo tre
čio aukšto, su pavojumi netekti gy
vybės. Tas mums turi pasakyti, kad 
rusų tautos širdyje tebedega meilė 
laisvei ir nepriklausomybei! Nežiū
rint trisdešimties metų barbarišku
mo, visiškos izoliacijos ir techniškos 
melagystės, plaukiančios iš Krem
liaus, kuri net Hitleriui, tam aria- 
niškam monstrui, esančiam praga- 
revWjKė|ę pavydą.

'^Tūkstančiai dezertyrų, paliku-

Davė 
yra iš

dabar

LIETUVIAI PASIŽYMI 
DARBO MEILE

Savaitraštis "Amerika”, pasi
džiaugęs seniau atvykusių lietu
vių darbštumu, kur* jiems padė
jęs čia gražiai įsikurti, deda vil
čių, kad dabar atvykstantys 
tremtiniai pasek* jų pėdomis.

"Amerikos lietuvis tvirtai tik sa
vo paties rankomis sukūrė sau švie
sesnį gyvenimą ir už jį niekam nė
ra skolingas. Jis gali au pasididžia
vimu pasakyti, kad jis tikrai pats 
savo laimės kalvis. Tas rodo, kad 
dar iš lietuviško kaimo atsineštas 
tvarkingo gyvenimo ir darbo pamė
gimo grūdelis prigijo, išdygo ir iš
bujojo. /

“Ir dabar, kai naujos bangos mū
siškių, netekę tėviškės savos, vėl 
atplauks šiapus vandenyno, sutik
sime juos su viltimi, kad ir jie ats
iveš su savim tą pačią darbo mei
lę, kokią prieš daugelį metų senie
ji lietuviai amerikosai atsivežė čia 
iš mielo tėviškės kaimo. DP įstaty
mas reikalauja, kad Jiems būtų už
tikrintas čia darbas: Mes pasirū
pinsime, kad toksai, darbas jiems 
būtų surastas.

"Amerika puiki šalis, bet tai ša
lis darbo. Čia kiekvienas kas gy
vas, juda, kruta, triūsia, dirba. Iš 
išmaldos šioje šalyj^ negyvena nei 
vienas garbingas žmogus. Laimin
gi bus čia ir mūsų’DP, galėdatni 
nuo nieko i 
čių rankomis 
Ir kaip mūsų senieji gražiai yra 
išlaikę tą darbo e 
giai ir tie, kurie a 
mylės darbą ir’ne 
Juk ir jie yra to 
darbštaus lietuviško (kaimo vaikai.

kvos išprovokuota Berlyno krizė. 
Jeigu įvyktų susitaikymas tarp Ru
sijos ir vakarinių valstybių ir san
tykių įtempimas praeitų, būtų sun
ku Maskvos agentams įtikinti Len
kijos, Bulgarijos ir Vengrijos ko
munistus, kad jų draugai, kurie 
nukrypsta nuo ‘partijos linijos* pri
valo būti areštuojami ir šaudomi.”

SOVIETAI JAPONIJOJ
NESEIMININKAUJA

"Vienybė” rašo:
"Štai jau trys metai, kai baigėsi 

karas su Japonija.
"Deje, kaip Vokietijoje, taip ir 

Japonijoje dar nėra atsteigta taika. 
Tuo tarpu sovietai, kurie ten ne
gali įkišti savo nagų, skelbia, jog 
Amerika ruošianti Japoniją karui...

“Karui—prieš ką?—Aišku prieš 
Sovietų Rusiją.

“O kaip Sovietų Rusija, kurios 
kariuomenė nesikrausto iš tokios 
Korėjos, ar ji nesiruošia karui?

“Berods, už tai, kad šiandien 
sovietai nėšeimininkauja Japonijo
je, galima padėkoti generolui Mac- 
Arthur’ui.”

KONSULAS J. BUDRYS 
KALBĖJO PER RADIO

nepriklauąyti ir savo pa- 
nis užsidirbti sau duoną.

iną, taip ly- 
, tikėsimės, 
u už mus. 

s sveiko ir

H
skursti, negu grįžti gyvais į raudoną
jį komunistų pragarą. Nuo 1945 m. 
rudenio yra atbėgę apie aštuonioli
ka tūkstančių sovietų armijos ka
rių iš Vokietijos ir Austrijos Ru
sijai priklausomų zonų. Penki tūk
stančiai nusižudė, trisdešimt tūks
tančių pasislėpusių miškuose? Ko
dėl?

“Yra žinoma, kad kiekvienas no
rėtų pabėgti, jei tik galėtų.”

DĖL KO STALINAS
NESUKALBAMAS

“Naujienos” taife aiškina, dėl 
ko Stalinas stenj iąsi palaikyti 
Europoje nerimą r suįrutę.

“Maskvos riesukaįjbamutnas turi 
dar specialią prieHstį. 'Jos sate
litų šalyse pradėjo 'reikštis atviras 
pasipriešinimą* B r Polit-Biuro

Lenkijos _ .. ----
ka’ yra nugalėta, bet dar nelikvi- 
duota; Kremlius reikalauja, kid vi
si opozicininkai būtą iššluoti iš par
tijos arba, jei reikės, sunaikinti fy- 
ziškaL' 1 '

“Tokius pat partijos ‘valymus’ 
įsakyta pravesti ir Ritose komunis
tų valdomose šalyse. Kad jie būtų 
sėkmingi, reikia sudaryti atitinka
mą atmosferą Europoje.

“šią atmosferą ir sudaro Mas-

rius Meade Davidson į savo ra
dio pusvalandžių komentarus 
kviečia svečiais Sovietų Rusijos 
pavogtų ar dominuojamų šalių 
Įžymesnius asmenis,* kuriems 
duoda progą prabilti į klausyto
jus ir papasakoti savo tautų ne
laimes.

Rugpiūčio 26 d. tokiu svečiu 
buvo Lietuvos Generalinis Kon
sulas New Yorke, p. J. Budrys, 
kuris per NWRI stotį New 
Yorke dešimtą valandą vakaro 
kalbėjo apie Lietuvą. Jis trum
pai supažindino klausytojus su 
pokarine Lietuvos istorija prade
dant Klaipėdos atgavimu ir bai
giant bolševikų bazių įvedimu 
Lietuvoje, ko pasekmėje Lietu
va buvo bolševikų greitai visiš
kai okupuota. Pirmoji bolševikų 
okupacija lietuvių tautai bran
giai kainavo—apie šešiasdešimt 
penki tūkstančiai lietuvių buvo 
bolševikų žiauriai nukankinti ąr- 
ba išvežti į Sibirą. Užėmę Lie-
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ANGLŲ ZONOS LIETUVIŲ 
RŪPESČIAI

Spakenberge jvyko metinis 
apygardos lietuviu stovyklų at
stovų suvažiavimas. Suvažiavi
mas apsvarstė organizacinius,.

|tuvą 1941 metais .vokiečiai vėl f-kuitOriniuB anglų zonos lietuvių 
daugelį tūkstančių lietuvių sukf- tremtinių reikalus ir kasdienesje 'aklo- daugelį tūkstančių lietuvių

tūros ir švietimo darbą. Nusista
tyta daryti visus galimus žygius, 
kad to plano vykdymas būtų su
stabdytas ir kad ateityje nebūtų 
ardomos tautinės stovyklos.

MOKSLO METUS PRADEDANT!
Šiš savaitę prasidėjo mokslas 

mokyklose. Jau anksti rytą ma
tome vaikučius, gražiai apsirė
džiusius, pasipuošusius ir sku
bančius su knygomis į mokyklą. 
Jų veideliai pilni džiaugsmo. Jie 
maloniai šypsbsi, klegena, lyg 
paukšteliai iš lizdo išskridę. Vai
kučių motulės ar sesutės dažnai 
juos palydi, ypač pradedančius 
pirmuosius mokslo metus.

Kiek naujų įspūdžių vaiku
čiams! Mokykloje susitinka su 
kitais vaikais, užsimezga naujos 
pažintys, draugystės: jiems atro
do, kad vyksta kas tai nepapras
to, iškilmingo. Jie atydžiai ap
sižvalgo mokyklos patalpose, ku
rios yra įrengtos gražiai ir sko
ningai. Mokyklos klasėse vaiku
čiams smagu ir jauku. Ir kaip 
nebus jauku? Mokyklos klasės 
erdvios ir šviesios! Tvarka jose 
pavyzdinga! Visur švaru ir gra
žu, net akį veria. Aplinkuma 
veikia džiuginančiai į vaikučių 
sielas ir skatina juos pamilti mo
kyklą ir viską kas joje darosi. 
Vaiko pasaulis darosi platesnis. 
Jis jau nebe vien tėvelio ir ma
mytės globoje. Jis atydžiai klau
sosi savo naujų auklėtojų, mo
kytojų, kurie dabar tęsia ir pa
pildo jų tėvelių auklėjimo darbą.

Pašaliečiui praeiviui malonu 
žiūrėti į tą linksmai nusiteikusių
vaikučių būrį, bet kartu neju- Kaaimierietfs, 
čiomia jam kyla naujos mintys. Nukryžiuotojo Jėzau*. Domini- 
Tos mintys jam atneša vaizdus iš konės, šv. Dvasios, atsikreiptų į 
tremtinių DP gyvenimo. Jis pri-1 vaikučius. paaiškinant jiems 
simena matytus vaizdus iš tų ne-i gyvu žodžiu, žadinant juose 
laimingą žmonių būklės DP sto-; gailestingumo jausmu*.
vykiose ... Ir ten yra vaikučių,1 Lygiai taip pat būtų gražu ir 
ištremtų iš savosios Tėvynės Lie-; kilnu, kad seselė* retkarčiais pa- 
tuvos: tai nekaltos komunizmo prašytų vaikučių pasimelsti pra
sukęs. Jie taip pat reikalingi pa- šant Dievulio palaimos ir tvir-

skubindami j mokyklą, vargingai 
įrengtą išblukusiuose stovyklos 
barakuose ar rūsyse, kur kadaise 
buvo sandėliai. Ten išbadėjusių 
vaikučių veideliai išblyškę. Jų 
skruosteliai sulysę, tik akutės ži
ba. nors jos gyvos ir malonios. 
Kiekvieną jie sutinka su nekal
to vaiko šypsniu. Jų rūbeliai nu
trinti ir kelis kartus lopyti. 
Krepšelyje, vietoj užkandžio. į- 
dėta juodos duonos riekelė, ku
rią vaikutis kramtydamas pačiul
pia pertraukos metu. Koks tų 
vaikų neapsakytas džiaugsmas, 
kai jie gauna iš Amerikos per 
BALF kokį siuntinį su pienu ar 
riebalais! Tada ant juodos duo
nos riekelės būna ko užsitepti, 
žinoma, plonai, labai plonai. Mat, 
reikia taupyti, kad ir kitam kar
tui užtektų ir draugui liktų . . .

Taip, BALF atlieka milžiniš
ko masto darbą, gelbėdamas vi
sus—našlaičius, senelius, ligo
nius ir mokyklų vaikučius. Jū
sų piniginė auka BALF’ui tą at
liks. Siųskit ją: United Lithu
anian Relief Fund of America. 
Inc.. 105 Grand St., Brooklyn 
11, N. Y.

Tik tiek jie gaus mokslo prie
monių, maisto ir rūbelių, kiek 
mes jiems pasiųsime.

Būtų gražu ir kilnu, jei mo
kyklose, kur mokina seselės— 

Pranciškietės.

jo į koncentracijos stovyklas už 
tai, kad lietuviai neparodė užtek
tinai entuziazmo naujiems "išva- 

iduotojams”.
Taipgi p. Budrys papasakojo, 

(kad Jungt. Amerikos Valstybėse 
.gyvena vienas lietuvių tautos 
ketvirtadalis. Amerikoje gyve
nantys lietuviai nežiūrint į po
litinių pažiūrų skirtumus, Lietu
vos nepriklausomybės klausimu 
yra vieningi ir smerkia bolševi
kų agresiją prieš Lietuvą. Ame
rikos vyriausybė, vadovaudamasi 
teisybės principu, bolševikų oku
pacijos iki šiandien nepripažįs
ta.

Užbaigdamas p. Budrys pasa
kė, kad lietuviai nepameta vilties 
atgauti nepriklausomybę: buvo 
caras, buvo Hitleris ir buvo Mus
solini, bet kur jie dabar?—“Aš 
įsitikinęs, kad Lietuva vėl bus 
laisva".

SOVIETAI REIKALAUJA 
PABALTIEČIŲ

DPD. VIII. 14. Jau kuris lai
kas danai stengiasi atsikratyti 
vokiečių pabėgėlių, stengdamiesi 
juos grąžirtti į rytinę zoną. Da
bar paaiškėjo, kad raudoniesiems 
kraugeriams jau pritrūko žmonių 
Pabaltijo pavergtuose kraštuose. 
Jie reikalauja, kad mainais už j 
jų zoną priimamus vokiečiu* 
jiems išduotų Danijoje gyvenan
čius trijų Pabaltijo kraštų gy
ventojus. Matyt, bolševikai ne
galės nurimti, kol neišnaikins 
ligi paskutinio jiems neparsida- 
vusių,laisvę mylinčių pabaltie
čių.

NUKOVĖ JUNGTINIŲ 
TAUTŲ ATSTOVUS

Tel Aviv.—Rugsėjo 17-tą ke
turi asmenys, žydų karių unifor
mose. Jeruzalėje, žydų rajone, 
nukovė Jungtinių Tautų tarpi
ninką grapą Folke Bernadotte ir 
jo asistentą prancūzą pulkininką 
Andre Pierre Serot.

Rugsėjo 8, 1930, Vytauto Di
džiojo karūnavimo diena paskir
ta tautos švente.

Rugsėjo &. 1865. rusų valažia
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dories mokyklos ir tinkamo auk- tybės nekaltai kenčiantiems trem- uždraudė spausdinti lietuviška. 
Ujimo. Ten jie taip pat bėga tyje. hty^šl-irir r.u: ris

Suvažiavimas gyvai aptarė ir 
Švietimo reikalus. Apygardoj 
veikia 3 lietuvių gimnazijos, ku
rių kiekvienoj mokosi po 80-100 
moksleivių. Anglų karinė val
džia panord visas tas tris gim
nazijas sujungti į vieną ir ją 
įkurdinti Pinneberge. Ten būtų 
automatiškai perkeliami visi 
moksleiviai. Suvažiavimas pasi
sakė, kad jungiant gimnazijas

aktualijas, susidariusias šioje 
apygardoje dėl savotiškos anglų 
karinės valdžios laikysenos trem
tinių atžvilgiu. Šioje apygardo
je anglų karinė valdžia tyčia ar
do tautines stovyklas ir steigia 
mišrias. Taip pat čia vykdomas 
jau pagarsėjęs vadinamasis va
saros planas, pagal kurį visų tau
tybių tremtiniai rūšiuojami pagal 
amžių, darbui tinkamumą ir švei- .
katingumą į atskiras stovyklas, moksleiviai nebūtų atskirti nuo 

tėvų. Jei jau negalima gimnazi
jas palikti dabartinėje padėtyje, 
tai prašoma keliant moksleivius 
kartu imti ir tėvus. E. B.

Suvažiavimas vieningai nusi
skundė, kad toks rūšiavimas ne 
tik žemina tremtinius kaip žmo 
nes, bet ir iš esmės griauna kul-

ANGLAI PRADĖJO ORGANIZUOTI 
PABALTIEČIŲ SARGYBŲ KUOPAS

Liepos pabaigoj anglai savo 
zonoj iš pabaltiečių tremtinių 
pradėjo organizuoti sargybų 
kuopas. Lietuvių reikalams at
stovauti pakviestas lietuvis ry
šio karininkas. Tuo tarpu suda
romos bendros pabaltiečių sargy
bų kuopos. Kuopose bus sudaro
mi atskirų tautybių būriai. ] 
sargybų kuopas verbuojama sava
noriškai. Pabaltiečiai kuopų or
ganizavimu gyvai susidomėjo. 
Pirmieji du lietuvių būriai jau 
paruošti ir gavo tarnybinius pa
skyrimus.

Apmokymas trunka tris mėne
sius. Priimami ne tik buvę ka
rininkai, puskarininkiai ir kiti

atsargos kariai, bet ir kariuome
nėje netarnavusieji. Pradžioje 
visi laikomi eiliniais, bet tuojau 
daroma atranka. Karininkai ir 
puskarininkai numatomi aukštes
nėm pareigom.

Anglų pulkininkas Coggan- 
Harris, vyriausias sargybų kuo
pų viršininkas, pareiškė, kad jis 
apie pabaltiečius esąs geros nuo
monės, nes jie esą ramūs, tvar
kingi. stropūs. Jis jų laukiąs ga
limai daugiau.

Sargybų kuopose susidarius 
.500-600 lietuvių, anglai pažadėjo 
paskirti etatini lietuvį kapelioną.

E. B.

RELIGINIS LIETUVIŲ KATALIKŲ 
GYVENIMAS ANGLŲ ZONOJ

vyko i kitus kraštus. Britu kari
nė valdžia kunigus laiko stovyk
lą kapelionais, ju darbą vertina 
ir juos užskaito dirbančiais.

Anglų zonos lietuviai katalikai 
turėjo keletą reikšmingesnių su-

Tautinis delegatas dar 1947 m. 
balandžio 4 d. anglų zonai pasky
rė savo įgaliotinį. Delegato po
tvarkiu visa anglu zona suskirs
tyta į 3 dekanatus, kuriuose yra 
28 parapijos. 1948 m. pradžioje 
pastoracinį darbą dirbo 39 lietu- važiavimų. Stovyklas lankė J. F 
viai kunigai. Kiekvienam kuni
gui teko aptarnauti 275 tikin
čiuosius. Iš 51 stovyklos tik 32 
turi savo kunigus, gi 19 stovyklų 
yra askirai tų pačių kunigų ap
tarnaujamos. Iki šio meto 7 lie- 
fvilt ’:’.:n‘".Ti !■’. c: v.

vyskupai V. Brizgys, V. Padol- 
skis ir Tautinis Delegatas kanau
ninkas F. Kapočius.
* Beveik visose anglų zonos sto
vyklose kartu gyvena ir evange
likai—Mažosios Lietuvos lietu-
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Mr. J9. Rugsėje-Sopt. as, 194$ S

LRKSA 56-TOJO SEIMO PROTOKOLAS
(Tęsinys)

ŠVIETIMO KOMISIJOS NARIŲ RAPORTAI
Švietimo Komisijos narių raportą skaitau vien formalumu. Jų parei

gos būtų didėlesnės, jei lietuvių visuomenėje neturėtumėme tiek daug ta
lentingų rašytojų bei žurnalistų. Vargstantieji tremtyje ir atvykusieji į 
Jungtines Amerikos Valstybes, talento verčiami ir patriotizmo skatinami, 
pagamina daugiau raštų, negu laikraščiai gali spėti juos sunaudoti. Taigi 
ir mūsų gerb. “Garso“ redaktorius p. M. Zujus visada turėjo raštų per
teklių.

Manyčiau, jog prie LRKSA būtinai yra reikalingas bendradarbių 
fondas. Kiekvienas profesionalas už patarnavimą gauna atlyginimą. Gi ra
šytojas lietuvių visuomenėje pasilieka neapmokamas. Net redaktorių algos 
mizernos. Visuomenė reikalauja įdomių žinių, gražių pamokinančių straips
nių, bet jų rašytojams ir leidėjams skiria nuo stalo nukritusius trupinius. 
Tikrai skaudi žurnalistų būklė! . .

Daug grožinės ir mokslinės literatūros trūnėja rankraščiuose tik 
dėlto, kad nėra kas finansuotų išleidimą. Iš tos priežasties daug talen
tingų plunksnų be naudos rūdija. Kaipo Mystinio Kūno ir Tautos nariai 
visi esame atsakingi, tik, deja, kaltės neprisiimame.

Bendradarbių fondas gal paskatintų publicistą išstudijuoti centralinių 
organizacijų problemas ir galingąja plunksna gal sucentralizuotų lietu
vius.
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Mūsų organizacijos įstatai numato Švietimo Komisijai visą eilę užduo
čių. Deja, gyvenimo tikrovė visai kitokia, nei mūsų įstatai nurodo.

Sekiau “GarSą” ir juo domėjaus, susirašinėjau ir žodžiu kalbėjaus su 
redaktoriumi apie mūsų organo turinį, jo techniškus dalykus. Daryta tai, 
kiek aplinkybės leido.

Reiškiu vilties, kad ir ateityje visiems Susivienymo nariams nuošir
džiai rūpės šviesus jo rytojus.

Prašymų aplikacijos buvo nuosekliai, kiek galima, peržiūrėtos ir pagal 
mūsų geriausią supratimą užgirtos ir pasirašius pasiųstos į Susivienymo 
raštinę dėl išmokėjimo. Būtų labai gražus ir nuoširdus elgesys, jeigu mūsų 
organizacija ištektų pavargusius šelpti daug daugiau, negu tiek. Ir šiuo 
liekuosi linkėdamas nelaimingiems Dievo laimės, o organizacijai didesnio 
ištekliaus.

the Youth Committee. I herewith submit my report, but I am sorry to 
say that it is, as the lawyers call it, a “dissenting opinion”. In my humble 
opinion, we have started on the wrong foot and in the wrong direction 
if we are aiming to get the youth in our organization.

From the very first meeting of the Youth Committee, and on several 
occasions befor the Executive Board, I have spoken and advocated local 
(Lodge and District) youth activities in sports, essay writing, Boy Scouts 
and Girl Scouts, etc., and cooperation with the Holy Name Society and 
other Church organizations in their activities, with the idea in mind o'f 
offering a small Trophy to the winner (cost about $10.) which would have 
an inscription to the effect that it was donated by the Lithuanian Roman 
Catholic Alliance of America; and, if we want to do something worth
while, offer college education loans in the same manner that fraternal 
organizations of other nationalities handle college education loans. And, 
since this is a Catholic Alliance, the clergy should cooperate and, if 
possible, supervise the entire youth program in their parish.

I am still of the opinion that the above suggestions will produce better 
results to the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America in publicity 
and youth membership than an Olympiad and Music and Dance Festival 
every \wo years at the time of the Convention. I have, however, attended 
the meetings of the Youth Committee and have offered suggestions on ways 
and means of making the Olympiad and Music and Dance Festival a success, 
even though I honestly cannot see what good it can do in building up 
youth membership in our organization.

I may be wrong, everyone is entitled to his own opinion, but I think 
the answer to our youth membership problem is local youth activities with 
the cooperation and if possible under the supervison of the clergy.

Sincerely,
WILLIAM GRIESTARAITIS,

Youth Committee Member

JUOZAS B. LAUČKA

P. P. MUIjlOLIS,. Labdarybės Komisijos narys

Cleveland, Ohio, gegužės 11, 1948.

MANO PASTABOS

STATUTŲ KOMISIJOS NARIO RAPORTAS
Gerbiamieji 56-to Seimo Atstovai-Atstovės:

55-tame seime, Cleveland, Ohio, buvau išrinktas (antru kart) Statutų 
Komisijos nariu.

Savo pareigas stengiausi atlikti kuo geriausia. Gavęs seimui įnešimus 
ir pareiškęs savo nuomonę, be atidėliojimo siunčiau antram Statutų Komi
sijos nariui.

Tarpe tų įnešimų yra gana rimtų ir aš neabejoju, kad šis seimas taipgi 
rimtai juos svarstys.

Baigdamas savo trumpą .raportą noriu palinkėti šiam 56-tam seimui 
kuo geriausio pasisekimo ir naudingų nutarimų mūšų Susivienymo ge
rovei I

*

BRONĖ

Gerb. Seimo Atstovai-vės:
LRKSA 55-tame seime, Cleve 

Komisijos nare.
Stengiausi savo pareigas atlikti 

blankas kuo greičiausia peržiūrėda
darybės Komisijos nariams. Nuošit 
sijos nariams už jų gerą kooperaciją^

Labdarybės Fondas yra būtinai 
mūsų narius.

Ohio, buvau išrinkta Labadrybės

USKIENe, Labd. Komisijos narė

ip geriausia galėjau. Man prisiųstas 
ir pasirašius siųsdavau kitiems Lab- 
iai dėkoju centrui ir Labd. Komi-

ikalingas šelpti senus ir suvargusius

PRANAS S. RAKAUSKAS, St. K-jos n^rys

Binghamton, N. Y., balandžio 26, 1948. -. ' '

Gerbiami-Seime Atstos
Pereitas 55-tas seimu, įvykęs eimtend, Ohio, išrinko mane^Labda- 

ngiausi atlikt kuo geriausia. Iš 
pasirašydavau ir siųsdavau ki-

TEISMO KOMISIJOS NARIŲ RAPORTAI
Turiu pranešti;'kad einant man 55-jo seimo uždėtas Teismo Komisijos 

pareigas, nesu gavusi nei vieno skundo, nei jokio atsišaukimo, kur būtų 
buvęs reikalingas mano patarnavimo bei akcijos. Tad šiuo atžvilgiu ne
turėjau ką veikti.

Šiaip jau, organizacijoj kur buvau reikalinga, dirbau ką galėjau, ypač 
LRKSA vardą kėliau kiekviena proga.

rybės komisijos nariu. Savo 
centro gautas aplikacijas perti 
tiems komisijos nariams. ;-au *

Per du metu prašymų buvo 109, jiems išmokėta $828.11. Taigi, atlik
tas gražus gailestingas darbas. Kooperacija su komisijos nariais ir centru 
buvo gera. ». x

Baigdamas dvyliktų metų tarnystę Labdarybės Komisijoje, patyriau, 
kad Labdarybės Fondas yra labai reikalingas. a

Dėkoju L. K. nariams ir Susiv. ęentrui, kurie per tą laiką su manim 
darbavosi ir gražiai kooperavo.

PRANAS JUREVIČIUS, Labd. Komisijos narys

ELŽBIETA SAMIENĖ

Gerb. 56-to Seimo Atstovai ir Atstovės:

Cleveland’o 55 seime mane išrinko eit Teismo Komisijos nario pa
reigas.

Man malonu pranešt, kad dviejų metų laikotarpiu nebuvo man pra
nešta nei vieno skundo. Tas įrodo mūsų organizacijos sėkmingą veikimą 
ir kooperaciją tarpe centro reikalų vedėjų ir narių, ypatingai didžiųjų 
darbų metu—perrašyme senų certifikatų į naujus, kur ir mano darbas 
buvo pasuktas. •

Baigdamas šį trumpą pranešimą linkiu seimui sėkmingos kloties pasi
darbuoti mūsų organizacijos ir jaunimo gerovei! x

KAZYS D. RUBINAS, Teismo Komisijos narys

JAUNIMO KOMISIJOS NARIŲ RAPORTAI
Gerb. Seimo Atstovės-Atstovai:

Malonu pranešti, kad kaipo Jaunimo Komisijos narys, aš dalyvavau vi
suose susirinkimuose, kuriuose galėjau dalyvauti. Esu dėkingas V. Komi
teto nariams už jųjų kooperaciją ir paskatinimą suteiktą Jaunimo Komi
sijai kas liqk parengimo programos patraukimui mūsų jaunimo prie mūsų 
organizacijos.

Kovo 13, 1948, Dvasios Vadas kun. J. F. Baltusevičius, sekr. Vincas T. 
Kvetkas ir aš dalyvavome Massachusetts apskrities susirinkime, kuris įvyko 
So. Bostone. Po paaiškinimų ir diskusijų buvo nutarta turėti šeiminę 
sporto olimpiadą, muzikos, dainų ir šokių festivalą dėl mūsų jaunimo.

Sveikindamas jus, linkiu jums gausių, naudingų darbų Susivienymo 
gerovei.

KUN. JONAS SAVULIS, Jaunimo Komisijos narys

LABDARYBĖS KOMISIJOS RAPORTAI
Garbingi Atstovai:

Cleveland’o 55 seime buvau išrinktas Labdarybės Komisijos nariu. 
Apgailestauju, kad nesuteikiau labdaringumo tiek, kiek aš ir mano kolegos 
Labdarybės Komisijos nariai norėjo; ir tik dėlto, kad mūsų organizacijos 
labdarybės aruodas nėra tiek gausus iš kurio dideliu saiku nebuvo gali
ma semti ir teikti, kad bent pusę reikalaujančių patenkinti.

Aš tikiu, kad visiems mūsų organizacijos nariams ir kuopų atstovams 
šiame reikale tvarka yra žinoma. Tad aš ir mano kolegos p. Rakauskienė 
ir p. Jurevičius sulig tos tvarkos ir mūsų sąžiningumo elgėmės.

Iš Labdarybės Fondo paramos gavo šių kuopų nąriai:

2 kp. Forest City, Pa............
5 kp. Forest City, Pa............
7 kp. Pitston, Pa. —..............
8 kp. Cleveland, Ohio .........

11 kp. Waterbury, Conn.........
13 kp. Baltimore, Md..............
13 kp. Chicago, III. ...............
16 kp. Chicago, Ill...................
17 kp. Wilkes-Barre, Pa........
28 kp. Lucerne, Pa..................
30 kp. Scranton, Pa. —.....•
34 kp. Kingston. Pa.
41 kp. W<* center, Mass

1 
1
8 
3
1
1 
1
1
6
2 
1
2 
1

Suma 
$10.00 

5.00 
65,00. 
15.00 
5.00 
5.00 
5.00 

. 5.00 
45.00 
25.00 
10.00 
1000 
10.30

Gerbiami 56-to Seimo Atstovai-vės:
Kaipo Susivienymo Jaunimo Komisijos narys, turiu pranešti, kad ma

no darbuotė organizacijos reikalais daugumoje buvo surišta su Chicagos 
apskrities veikimu. Dėliai trūkumo kelionės lėšų ir laiko negalėjau da
lyvauti ir asmeniniai prisidėti Jaunimo Komisijos posėdžiuose centre. Tik 
korespondencijos būdu prisidėjau komisijos planuose bei svarstymuose.

Kovo 30-tą dieną, *1947 metais, Chicagos apskrities pastangomis, buvo 
sušauktas specialus sutfirinkirfuts aptarti Susivienymo jaunimo reikalus ir 
pradėti organizavimo darbą. Be vietinių veikėjų dalyvių,. į susirinkimą 
atsilankė LRKSA prezidentas L. šimuti* ir sekretorius Wm. T. Kvetkaa. 
Susirinkusieji nutarė pirmiausia dėti visas pastangas sudaryti vietinį fon
dą jaunimo reikalams. Tuo tikslų surengtas piknikas davė pelno $104.00. 
Kadangi finansinė fondo padėtis visvien silpnoka, 1948 metų metiniame 
apskrities susirinkime nutarta pratęsti ęiarbą tolimesniam laikui ir šiais 
metais nesiųsti atstovų iš Chicago* ! būsimą sporto olimpiadą 56-to seimo 
laikotarpiu.

Linkiu 56-tam seimui (r jo dalyviams geriausių pasekmių!

EDMUND B. KANCEVIČIUS, Jaunimo K-jos narys

REPORT OF WILLIAM GRIESTARAITIS, 
YOUTH COMMITTEE MEMBER

To the Delegates at the 194$ Conrem^n: ,
T v. ”, ’ •• l-ttc- from o’’r tteeivf’rv. M- Whm T. Kvetkss,

ths: ;l .. a 4.1e.;ul re .nirement to make a report as a mcinbe. of

Šiandien atrodo, kad Susivienymas yra pilnoj tvarkoj. Narių duoklės 
yra sutvarkytos pagal valstijų reikalavimus. Pati organizacija geram sto
vy—pilna visokių komisijų, neminint Vykdomojo Komiteto. Tiktai gaila, 
kad kai kurių komisijų nariams užtenka, kad jų vardai skelbiami organe, 
o jie nieko neveikia. Bet kodėl? O užtai, kad kai kurios komisijos neturi 
pagrindo ant ko atsistoti. Jos neturi fondų. Mes mokam tą mažą 10 centų 
metinę duoklę j Labdarybės Fondą. Ir tie 10 centų šiandien yra verti apie 
3 centus. Tai labai menka auka šelpimui suvargusių mūsų organizacijos 
narių. Šiandie gal nedaug tokių suvargusių yra, bet tokie laikai ilgai nebus. 
Laikams pablogėjus ir suvargusių daugiau atsiras. Tai dabar yra laikas 
auginti Labdarybės Fondą. Taipgi apskritys gali skirti kokią dalį nuo 
rengiamų išvažiavimų ar kitų parengimų. Labdarybės Komisija irgi tu
rėtų daugiau padirbėti fondo pakėlmui.

P. L., Montrose, Pa.

Adv. J. J. Grish Skundų ir Apeliącįjų. Kdmiąijos vardu, buvusio 2 kp. 
io, Forest City, Pa., a. a. Jurgio Aleknos potriirtiuts reikalu, pasiūlė to-

June 29, 1948

IGNO ALEKNOS $250.00 POMIRTINĖS REIKALE 
KAZIMIEROS SLAMIENĖS APELIACIJA

Kadangi Ignas Alekna buvo Forest City, Pa., 2 kuopos narys ir buvo 
apdraustas 1944 metais ant $1,000.00, ir

Kadangi gruodžio mėn., 1945 metais, padavė aplikaciją dar dėl $250.00 
apdraudos ir

Kadangi turėjo teisėtai atsakyt į klausimą (aplikacijoj) ar jis yra sir
gęs bėgyje 5 metų, ir

Kadangi buvo patirta, kad jis buvo ligonis Veteranų ligoninėje nuo 
liepos 1945 metų iki spalių mėn. 1945 ir buvo atleistas ir vėl sugrįžo į tą 
ligoninę vasario mėnesį 1946 ir numirė liepos 1946, ir

Kadangi pagal įstatus narys neteisėtai atsakė tą klausimą, ir tas $1,000 
sulig pirmo certifikato buvo išmokėtas, todėl

Skundų ir Apeliacijų Komisija nepripažįsta prašymą, bet vardan bro- 
liškos-fraternalčs organizacijos rekomenduojam išmokėt 25% arba $62.50 
Kazimierai Šlamienei, podukrai.

Skundų ir Apeliacijų Komisija
Joseph J. Grish, P. P. Muliolis, Juozas G. Budelis

Kaz. šlamienė pareiškia, kad ji rekomendacija nepatenkinta. Prašo 
pilnos apdraudos išmokėjimo. 2 kp. sekr. Juozas 
mokėt visą apdraudos sumą. Ant. Agurkis ir J. 
išmokėjimą pilnos pomirtinės.

Nustatytam sesijos laikui išsibaigus, reikalo 
penktai sesijai.

Kun. Pr. M. Juras sukalbėjo maldą.
Pirmsėdis 5-tą sesiją uždarė 5 :00 P. M.

Purickis irgi prašo iš- 
Batvinskas pasisakė už

išsprendimas ‘atidėtas

PENKTOJI SESIJA
Birželio 30, 1948

Pirmsėdis 5-ją sesiją atidarė 9:15 A. M.
Maldą atkalbėjo kun. Alf. Žukauskas.
Sekr. M. Zujus pravedė vardošaukį. Neatsiliepė ir 5-toj sesijoj ne

dalyvavo šie atstovai: Emilija Gregorienė, adv. J. J. Grigalius, Povilas 
Kubilius, Louis Drusinskas, adv. V. Matusevičius.

Sekr. M. Zujus perskaitė 3 ir 4 sesijų protokolą.
V. Kudirka pasiūlė priimt, kaip surašytas, Marijona šrupšienė parėmė. 

Priimtas vienbalsiai.
Sekr. L. Žemaitytė perskaitė prisiųstus sveikinimus.
Laiškais: kun. Ig. Valančiūnas. Philadelphia, Pa., ir $5.00 auka; 34 

kuopa, Kingston, Pa., ir $3.00 auka Labdarybės Fondui; 209 kuopa, Kings
ton, Pa., ir $5.00 auka Labdarybės Fondui; LRKSA Naujosios Anglijos 
Apskrities valdyba ir $5.00 auka; dienraščio “Draugo" štabas (telegrama); 
115 kuopa Brooklyn, N. Y. ir $5.00 auka—seimo išlaidų padengimui; 191 
kuopa, Dayton, Ohio (telegrama).

». Atnaujintas svarstymas a. a. Igno Aleknos pomirtinės reikalu. Išsi
reiškė M. šrupšienė, V. Kudirka, M. Karinauskienė, Sim. Galinis, Ona Bar
kauskienė, Albina Poškienė, J. Purickis, P. Baltrušaitienė, A. Sutkus, P. 
Katilius, K. šlamienė.

A. Navikas pasiūlė diskusijas uždaryt, J. Batvinskas parėmė.
PI. šaukevičius pasiūlė išmokėt K. šlamienei auką $250.00, P. Balčius 

parėmė. Balsuojant 32 pasisakė už Fl. šaukevičiaus pasiūlymą, už Skundų 
Prašymų Komisijos rekomendaciją pasisakė 33 balsai. Tuo būdu priimta 
komisijos rekomendacija.

(Bus daugiau)
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DU BOIS, PENNA.
VIETINES ŽINIOS

SVARBUS 4 PENNA. [ 
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS
Įvyks sekmadienį, rugsėjo 26, 

Šv. Kazimiero parapijos svetai
nėje, Pittston, Pa.

Pradžia 2 vai. po pietų.
Visos kuopos prisjųskite savo 

atstovus. Kaip žinote, dabar ga
lite siųst vieną atstovą nuo 25 
narių (vietoj 50).

Bus svarbių raportų, praneši
mų ir svarstymų liečiančių aps
krities veiklą ir mūsų brangios 
organizacijos reikalus ir gerovę.

Kviečiame prisidėt prie aps
krities ir prisiųst savo atstovus 
ir tas kuopas, kurios ikšiol prie 
apskrities nepriklauso.

Juozas Venslauskas. pirmin.
Pranas Katilius, sekretorius

NUMIRĖ MOKYTOJAS 
PR. RUTKAUSKAS

NOVENA I SV. TERESĘ 
SV. ONOS BAŽNYČIOJE
Penktadienį, rugsėjo 24, 7:30 

P. M., Luzerne šv. Onos bažny
čioje įvyks Novena į Šv. Tere
sę. Po novenos seks* išpažinčių 
klausymas ir relikvijų adoracija.

šitokios pamaldos bus laiko
mos mūsų bažnyčioje kiekvieną 
rytą po 7 :30 Mišių.

Pamaldos į šv. Teresę Martin 
iš Lisieux, vadinamą Mažaja 
Kristaus Gėlele, paplito po visą 
katalikų pasaulį. Apie 80,000,000 
literatūros vienetų išspausdinta 
apie Šv. Teresę. Ištisos vysku
pijos pasirinko ją globėja, daug 
kilnių darbų dedikuota jos var
du. Žodžiu, Šv. Teresė tapo vie
na iš šviesiausių figūrų katali
kų Bažnyčios gyvenime.

Vietinis klebonas kun. J. C. 
Kundreckas kviečia savo parapi
jiečius ir pašaliečius gausiai lan
kyti Novenas į Šv. Teresę.

Minusiems

mokslus ėjo East

Penktadienį, rugsėjo 17-tą, 
General ligoninėje numirė mo
kytojas Pranas Rutkauskas, 49 
metų amžiaus, gyv. 667 E. North
ampton St.. Wilkes-Barre Town
ship. Palaidotas rugsėjo 21-mą 
iš švč. Trejybės bažnyčios Pitts- 
ton'o Šv. Kazimiero parapijos 
kapinėse.

Velionis
Stroudsburg Teachers College, 
St. Thomas College ir Susque
hanna universitete. 1929 m. jis 
baigė Susquehanna universitetą 
įgydamas Bachelor of Science 
laipsnį. Mokytojavo Wilkes- 
Barre Township mokvklose..tKu- 

. rj laiką buvo aukštesnės mokyk
los principalu.

Velionis buvo veiklus, visuo
menininką?. ypatingai pasižymė
davo labdaringuose darbuose.

Liūdesy paliko žmgną, sūnų 
Praną Jr., dukteri Helen Claire, 
brolį ir dvi seseris.

A. a. Alekas Valatkevičius, 
gyv. 199 Raub St., Luzerne, pa
laidotas rugsėjo 18-tą iš šv. Onos 
bažnyčios Kingston'© Šv. Mari
jos parapijos kapinėse. Pringle. 
Paliko podukrą Marę Janulevi- 
čienę, du posūnius—Juozą ir 
Vincą Bellas.

A. a. Ona Kalitavičienė, 
gyv. 164 Main St., Kingston, nu
mirė rugsėjo 14-tą, palaidota rug
sėjo 18-tą iš Šv. Marijos bažny
čios parapijos kapinėse. Paliko 
vyrą, brolį Skučą ir tris seseris

Manchester, 
N. H.

KINGSTON
BALF 126-TO SKYRIAUS 

MĖNESINIS IR PRIEŠ- 
SEIMINIS SUSIRIN

KIMAS
Įvyks sekmadienį, rugsėjo 26, 

tuojau po paskutinių šv. Mišių, 
parapijos svetainėje.

Kadangi BALF seimas įvyks 
spalių 15-16 dienomis, tad šiame 
susirinkime bus svarstomas dele
gato siuntimas į seimą.

Kam rūpi vargstančių lietuvių 
likimas, malonėkite atsilankyti į 
susirinkimą—kaip nariai, taip ir 
svečiai.

. 126 skyriaus valdyba

-

Kun. S. P. Vičiulis, O. S. J. 
Misijonierius

Spalių mėn. (October) 3 d.,Į 
Šv. Juozapo parapijoj, DuBois. 
Pa., prasideda vienos savaitės I 
misijos.

Misijoms atvažiuoja iš Exeter, Į 
Pa., nepersenai iš Europos atvy-, 
kęs jaunas ir energingas kun.I 
Stasys Vičiulis, O. S. J.—vienuo-! 
lis juozapietis.

Paties Kristaus vardu kviečia-i 
me dalyvauti visus: jaunus ir se
nus ir pasinaudoti nepaprasto-1 
mis Dievo malonėmis.

LRKSA 119 Kuopos 
Nariams

LRKSA 119 kuopos svarbus 
bertaininis susirinkimas bus sek
madienį, rugsėjo 26 dieną, 10 va
landą ryte, Lietuvių Klubo kam
bary, 140 Central Št.

Visi nariai ir-narės malonėki
te sueiti ir užsimokėti savo duok
les.

J. A. Vaičiūnas, sekr.

Rugsėjo 20'. 1869. Maleišiuose, 
Svėdasų vai. gimė kun. Juozas 
Tumas—Vaižgantas: numirė ba
landžio 29, 1933 m.

Rugsėjo 21. 1850, Žiūriu Gude
liuose gimė Vincas Pietaris: nu
mirė spalių mėri. 1902 m.
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RINKTINĖS
MALDAKNYGES

Kiekvienai Lietuvis Katalikas Turi Galimybės 
Pasirinkti Gražiausia Lietuvių Kalba Išleistą 

Maldaknygę Prieinama Kaina.
Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido 
kun. P. M. Juras. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 
10(1 paveikslėliai. Daug jų paimti iš Mišiolo. Evangelijos sekmadie
niams ir bažnytinėms IventAms. Novenų 12. Litanijų 16. Vainikų 
maldų (khrunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos liturgi
nės maldos iš Mišiolo). Graudds verksmai. Arti šimto puslapių pa- 
Ivąeta maldoms | švč. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, ui ku
riuos galima laimėti atlaidos. Labai daug įvairių maldų su atlaidais. 
Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi poteriai. Raidės 
idšklca ir įvairios. Kalba g asl

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė KUN. J. K MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoj iė- 

kista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip,

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, Juodais apdarais

Ii kaina 70 centų)-----------
apdarais................. ..............

Kreipkitės į , 

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 Wilkes-Barre,

maldų
MALDŲ

1.00 
.SO 
.44)

Pa.

Chicago, III

PAVERGTOJ LIETUVOJ News From Occupied
(Žinios atrinktos iš prišiųsto Eltos Biuletenio)

(Tęsinys)

"Bezprizorninkai ir Miesčioniu
kai". Antrieji prisielgetauia. ori-i 
siskabo varpų ir vėl leidžiasi at-i 
gal į Rusiją. Pirmieji yra dir i 
dėsnis krašto gyventojam navo- 
jus. Sovietinė sistema yra išmo
kusi besprizorninkus suuaudoti 
savo galybės aparatui: juos ver
buoja j enkavedistus. Tam dar- 

, bui jie psichologiškai vra pa
rengti. nes lie neturi jokio sen
timento tėvam ar kitiem šeimos 
nariam: tas natūralusis šeimos 
ryšys jų psichikoj yra suardy
tas: iie jaučia pagiežą visai ki
tai visuomenei, kuri iuos kaip 
šunyčius buvo išmetusi į gatves 

I ir šiukšlynus. Čia vra sovieti
niam žmogui sukurti puikiausia 
.medžiaga . . . Jis ir valdo sovie
tų įtakoj esančius kraštus.

Pasirodo Lietuvoj ir iš vaka- 
irų pusės elgetautojų—iš Rytprū
sių. net iš Karaliaučiaus. Pasi
naudodamos (nes daugumas tik 
moterys) tuo. kad siena tarp Lie
tuvos ir Rytprūsių-uesaugojama. 
jos keliauja j Lietuvą maisteliau- 

!ti. Kartais pas ūkininkus lieka 
ir ilgesniam laikui padirbėti už 
maistą iki sužino vietos valdžią. 
Tada skuba keliauti toliau, kad 
nebūtų bėdos nej ateivėm nei 

j ūkininkams.
Fraternizaci  jos 

| okupantais kaime
bu atėjūnais 
visai nežymu.

Nauja LRKSA 163 Kuopos r,“K‘au i°s n" pi ™»s,okup“i-
jos metu miestuos^ . Patys aukš
tieji pareigūnai č* 
vyzdį" (Žiugžda 
Bet masė lieka ats
Vedybų skaičius sumažėjęs, nes 

tčius, netikra

a duoda “pa- 
'Įrusę vedęs), 
apari ir gryna.

Finansų Raštininkė
ŠiuOmi pranešame L. R. K. S. 

A. 163 kuopos nariams, kad mi
rus buvusiam mūsų kuopos fi
nansų raštininkui J. Mickels-1 sumažėjęs vyrų si
Mickeliūnui, naujai išrinkta fi- padėtis. SumažėjędMėl to ir prie- 
nansų raštininke yra Mrs. M. auglis. JĮ
šrupšienė, 6733 So. Campbell. Apskaitoma, kadi 1946 m. prie-

Kuopa reiškia poniai Micke- auglis teįstengė pa 
liūnienei ir josios šeimai giliau-j liūs (išvežtuosius 
šią užuojautą! mirtimi mirusru«>.

Kuopos Valdyba ■ «?/ Liet“v°l dab*r
J. Aukštaitis, pirm. 
M. Šrupšienė, sekr.

Šrupšienė, 6733 So. Campbell.

KUNIGŲ VIENYBĖS j

Jengti nuosto- 
ar natūralia 

Gyventojų vi
apie 2 J00.000. 

Tiesa, Potneranijo Maklenbur- 
ge irkitose Vokiet jos dalyse at
kirsti tremtiniai I (etuvoj nepąi

SEIMAS
bro-

airod|. -*■
Moralinės sąlygos bet kokiai 

tautos gyvenimo ■ pažangai yra 
dingusios, šias sąlygas gerai at
vaizduoja mieste vakaras. Vaka
re visur namuose durys ir lart-Nėra abejonės, kad visi __ _

hai kunigai, kuriems tik aplin-;gai uždarinėjami, užbarikaduo- 
kybės pavelys, dalyvaus Kuni- Jami-. Žraon'5 išilgi"? užpul- 
gų Vienybės seime, kuris įvyks .1945 m. buvo užplūdu-
spalių mėn. 19 d. Chicago. Ill. Į 
Pamaldos įvyks Šv. Kazimiero 
Seserų Vienuolyno koplyčioje, 
2601 W. Marquette Rd., gi po
sėdžiai—Akademijos svetainėje. '

•Se,?aVxP-raSid'n ,l5kllring0 |kasVjiem patenka? '*'*'*''"*" 
rss • c i v r AA s o t ta O • Qll tfl I o«vr^A J 4 9 - - ,

Dabar tokis triukas žmonių 
jau negali apgauti. Bet vakare 
sutemus gatvės tuštėja. Kas gat
ve slenka—tai arba sargybiniai 
arba partizanai, aplankę miestą, 
ar plėšikai. Iš teatro ir kino 
grįžtantieji susimeta būriais, kad 
pakeliui nebūtų išrengti ir api
plėšti. Vieną vakarą kaž kuris 
teatralas grįžo vienas iš spektak
lio. Žemaitės ir Višinskio gat
vių kampe jį sustabdė automatu 

Rugsėjo 20. 1860. Kuronyse, ginkluotas pareigūnas ir įsakė 
Pagirių vai. gimė prelatas A . I "rasdievatsia” (išsirengti). Už- 
Dambrauskas—A. Jakštas, nunv- pultasis nusivilko apsiaustą ir 
rė vasario 19, 1938 m. padėjo ant Žemės. Į klausimą ar

si iš Rusijos banga vadinama 
"černa koška” gaujos. Vakare 
prie durų iš lauko pusės ima 
kniaukti katė. Atidarius duris, 

j keli banditai čiumpa už gerklės, 
į įsiveržia į vidų ir ,-išplėšia visa.

mis šv. Mišiomis 9:30 vai. ryte. 
Laukiame atvykstant garbingų ■ 
svečių iš tremties.

Nuoširdžiai kviečia visus lie 
tuvius kunigus

Kunigų Vienybės Centro 
Valdyba

P. M. Juras, pirmin.
V. Karalevičius, sekr.' 
J. Boll, iždininkas

Kun.
Kun.
Kun.

NAUJAS KRISTAUS MISIJONIERIUS-KUN 
STEPPONAS DAMBRAUSKAS, MIC

Kun. Steponas Dambrauskas. 
M. I. C., gimė rugsėjo 4 dieną. 
1922 m. Brooklyn, New York. 
Nuo pat mažens, Steponas lankė 
vietines Brooklyno mokyklas ir 
galutinai 1940 metais stojo į Tė
vų Marijonų Marianapolio Kole
giją, Thompson, Conn., su troš
kimu tapti kunigu-vienuoliu.

Vasarą 1941 metais stojo j Tė
vų Marijonų novicijatą, Hins
dale. Illinois. Laimingai baigęs 
novicijatą pradėjo seminarijos 
kursus Tėvų Marijonų seminari
joje. Hinsdale, Illinois. Per šiuos 
ilgus studijų metus, jis atsidėjo 
gilioms studijoms ir aukštai iš
tobulino Dievo duotus gabumus. 
Gražisi naši žymėjęs bažnytinių 
teisiu, liturgijos ir teologijos 
moksluose lis rado laisvo laiko 
dirbti Misijų Kuopos komitete, 
dramos sekcijoje, studentu orga
nizacijose ir kitose veiklos sri
tyse. Savo švelniu būdu, kun 
Dambrauskas laimėjo daug drau

Kunigo Stepono tėveliai Anta
nina ir Antanas Dambrauskai y- 
ra kilę iš Pagirių parapijos. At
vykę į Ameriką prieš pirmąjį Di
dįjį Karą, p. Dambrauskai sukū
rė pavyzdingą katalikišką lietu
višką šeimą.

Rugsėjo 15 dieną. Šventimų 
Dieną, džiaugėsi tėveliai, kun. 
Stepono sesutė Florencija, trys | 
broliai—Vladas, Stasys ir Vili-j 
mas ir taip pat visa Tėvų Mari- į 
jonų Kongregacija: klebonas 
kun. Norbertas Pakalnis, visi 
draugai ir pažįstami.

Kun. Steponas Dambrauskas. 
M. I. C. atnašaus pirmąsias iš
kilmingas šv Mišias H vai r-te 
rugsėjo 26 diena An-eKUmo 
bažnyčioje. Brnoklvn N V Kun. 
Pranas Bulovas. M.I.C Iškilmių 
proga pasakvs pamoksta

Linkime kunigui Steponui il
gų ir laimingi* metui Sveikina
me jj taip pat išvykstantį j Ro
mą aukštesnėms stadijoms.

,»»«*** . . . . . . a-a-a. a a a a * aa ♦ ♦ ♦ a . .

Lithuania
užteks, pareigūnas ragino nusi
vilkti ir švarką. Neužteko ir 
švarko, kurį užpultasis padėjo 

' ant žemės kitoj pusėj. Besiau- 
' nant kelnes, pasigirdo kažkieno 
1 žingsniai. Pareigūnas įsake sku
binti, o pats užsimetė automatą 
ant* pečių ir čiupo nuo žemės ap
siaustą ir švarką. Kai jis lenkė
si. užpultasis čiupo automatą ir 
kita ranka stipriai smogė užpuo
likui. Padėtis netikėtai pasikei
tė. Užpuolikas laikė rankas aukš
tyn iškeltas, o užpultasis be švar
ko ir be kelnių, bet su automatu, 
šitokioj padėtyje užpultasis nu
sivarė užpuoliką j trečiąją nuo- 

' vadą. Budėtojas nustebės pri- 
1 ėmė atvarytąjį ir uždarė jį j da

boklę. o užpultajam grąžino dra-
1 bužias.

Kai užpultasis paprašė pasa
kyti užpuoliko pavarde ir kite’s 
personalijas, budėtojas nurami- 

■ no: Draugas savo pilietinę parei
gą atlikai ir gali 
o jau toliau mes 
reikalą.

Po kelių dienų 
nuvyko i tą pačią 
matęs išsižiojo—čia budėjo 
pats, kurį jis buvo atvaręs kaip 
plėšiką.

Tokie nakties didvyriai dau
giausia yra sovietų kariai ir ad
ministracijos pareigūnai. Bet jie 
ir dieną pasmarkauja. Prie di
džiųjų universiteto rūmų Kaune 
sustatydavo studentai dviračius, 
ir nuolat dingdavo dviratis tai 
vienam, tai kitam. Pradėjo sekti 
ir susekė: priešais kitoj Gedimi
no gatvės pusėj (Polovinsko na
muose) yra MVD įstaiga, ir jos 
pareigūnai pasiimdavo studentų 
dviračius “pasivažinėt". Kitu sy
kiu įstaigos pareigūnas atvykęs į 
kitą įstaigą ir atlikęs reikalus, 
neberado savo dviračio ir nuvy
ko pranešti apie tai milicijos vir
šininkui. Tasai jį nuramino: ži
nok drauge, kad mes turim daug 
svarbesnių reikalų. Galiu drauge 
užtikrihti, kad dviratis nepra
nyks iš Sovietų Sąjungos ribų. 
O ar juo važinėsi draugas, ar kas 
kitas—ar mum ne vistiek.

Pridėkim dar visų pergyvena
mą nežinią, kada kuris bus su
imtas ir išsiųstas. Nuo to jaus
mo nėra laisvas hė vienas. “Lais
vė nuo baimės, apie kurią kal
bama keturiose laisvėse, Lietu
voj yra fikcija. 1946 m. buvo su
imtas net Kauno miesto ir aps
krities partijos komitetas už 
buržuazinių- nacionalistinių inte
resų rėmimą: jie buvo įteikę me
morandumą. kad Lietuvoj bolše- 
vikinimo metodą reikia keisti ir 
prie lietuviu eiti respektuojant 
jų tautinį individualumą. Snieč
kus juos viešai pasmerkė. Ir vi
si buvo išvežti į Rusiją.

Susirenka dailininkai, apžiūri
nėja naują paevikslą. kuriame 
vaizduojama rugiapiūtė, ir vie
nas susimąstęs pastebi: O kas 
šiame paveiksle yra tarybiško? 
Ką tu pasakyki, kai tave paklaus? 
—Nejaukiai visi susimąstė. Jau 
žinau pertraukė autorius—gi pa
sakysiu, kad rugių kirtėjai . . 
matai, jie 
kyšiu, kad 
dainą . . . 
Kaune jau 
direktorius 
ištikimybę 
bet partijos centro komiteto na
rys Preikšas kalbėtoją nutrau
kė:

— Neplepėk; žinom mes. kad

mum j tai. Jūs vergaujat mum
ir toliau vergausit, nors ir vėl-1 Fathers at Panevezys is occupied by 
nią savy nešiojai . . .

Kokios kaime nuotaikos, gali
me spręsti iš to. kad nėra šei
mos, kuri ko nors negedėtų. Iš
nyko vakaruškos, pasilinksmini
mą i : nebeskamba ir subatvaka- 
riais dainos. Tyliai prislėgtai 
skamba naujos partizanų dainos.

(Bus daugiau)

Terror, etc.
The following peraons are reported 

to have been shot by the Bolsheviks • 
dr. Marcinkus, Kvėdarna (son of for
ester ; Tulauskas (son of former fin
ance inspector and close relation of 
deceased, Bishop Staugaitis). The 
following Lithuanians were sentenced 
to execution by the Soviet courts: 
Jonas Kupčinskas, Sigitas Cizauska.-> 
and Blažys. Urbanavičius was sent
enced to ten years of hard labor. The 
charge was banditry, a charge usual
ly made against Lithuanian patriotic 
guerillas. Retired General Velyki.s. 
/ormer representative of Vickers 
Armstrong, Inc., and Dr. Rumbauska.-. 
have been imprisoned.

Arrests of American citizens 
stranded in Lithuania have also been 
reported, allegedly for having con
tacted the American Embassy in Mos
cow for the purpose of repatriating 
to the United States.

A list of names of Lithuanian.- 
murdered by the Russians during the 
present occupation has reached this 
country. The list comprises inhabit
ants of several conununities, and 
gives the dates of the murders as 
well as information on the murderers. 
According to this list, seventy-nine 
persons were murdered in Šilavotas 
community; thirty-six in Prienai com
munity; twenty-six in Igliškiai; fif
teen in Sasnava; 12 in Balbieriškis; 
eleven in Veiveriai; ten in Garliava- 
and three in the town of Prienai.

Amqng numerous persons deported 
from Balbieriškis community, in the 
district of Prienai, for alleged re
lationship with Lithuanian patriotic 
guerillas, were the families of Mažei
kiai, Siauruseviciai, and Urbonai, alse 
Vysniauskas, Matusevičius, etc. The 
following farmers of Geisteriskiai 
village were deported to Siberia for- 
alleged failure to pay taxes: Jonas 
Klimavičius, Kazys Merkevičius, Juo
zas Brazys, and Antanas Juselis.

The bodies of Lithuanian,guerillas 
killed by the Soviets were left lying 
for three weeks in the yard of the 

; .militia headquarters in Garliava. 
What was left of the bodies after 
they had been torn by doga were 
later thrown into a near-by ditch, 
where they remained for several more 
weeks.

Bodies of Lithuanian guerillas ex
posed in. the public square of Šilavo
tas, including that of a woman nurse 
were desecrated by a Russian Bolshe
vik woman named Anna Lebedeva.

■ who kicked and spat on the bodies and 
tore away the arm bands bearing the 
Lithuanian national color- which they 

, wore on their sleeves.
In the town of Veiveriai, an MVD 

lieutenant of a upit stationed there 
shot at the janitor of the local gym- 
nuium (college) and threatened to 
kill his wife for having disobeyed bi
order to produce vodka.

According to a German who lived 
secretly in Lithuania and has now 
returned to western Germany, Soviet 

, iztrebiteli arc stationed in almost 
, every village. All roads are carefully 

guarded for fear of the Lithuanian 
guerillas.

! We reproduce the contents of a 
circular issued by the headquarters 
of the National Resistance Movement 
in Lithuania, warning the population 
against the methods of the special 
MVD units organized for the uppre- 

. hension of the patriotic guerillas.
Red Army men are far more 

numerous in Lithuania now than they 
were under the first Soviet occupa- 

, tion. Tank and aviation units, in
cluding bombers and fighters, are 
especially noticeable. New military 
airports have recently been completed 

' at Pociūnai near Kaunas, and at Aik- 
sniakiemis of Pakuonis community.

i The- famous Przedecki palace at 
jūs velnią galvojat. Bet spiaut Rokiškis is occupied by the Red 

_ . I Army. The monastery of the Marian

keliauti namo, 
tvarkysim šita

užpultasis 
nuovada ir

vėl
pa
tas

dainuoja, taigi pasa- 
jie dainuoja tarybinę 
O vienose iškilmėse 
įsilinksminus įmonės 
pradėjo kalbą apie 

partijai ir Stalinui.

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiate ta* baisis* dusu

lio atakas, kurios Jus smaugia ir ap
sunkina kvėpavimą, iei poilsio miegas 
yra negalima* Iš priežasties sunkaus 
kvėpavimo, neužmirškite atalkreipti j 
Frontier A«thma kompaniją išmėgini
mui veltui Frontier Asthme Medicine, 
priemonė* dėl laikinos symptomatiš 
ko* pagalbo- bronchijilo dusulio prie
puoliuose. Nėra skirtumo, kur jfls 
gyventOt ir kokį pasitikėjimą turėtflt 
bile priemone esančia po saule, at«i- 
kreipkit dėl šio išmėginimo uždyką. 
Jums tas nieko nekaltuos.

Adresuokite: Frontier Asthma Co., 
462 Niagara Street, 316-C, Frontier 
Bldg., Butelio t, N. Y.

estimates the strength of the Red 
Army .stationed in Lithuania at eight 
mixed lUvisions. In addition, accord
ing to the same source, there are 
-trong aviation unitą, and about 
seventyi-five thousand secret police 
(MVD) troopl. 'As an illustration of 
the concentration of Soviet forces 
may be mentioned tile case of the 
tiny community of Keturvalakiai, 
where in prewar days only one or 
two policemen were stationed. At 
present in this community there arc 
three MVD men, four MGB (most 
reliable Russian NKVD) men, twelve 
istrebiteli, and thirty Red Army men. 
In many communities the number of 
MGB men stationed there reaches 
one or two hundred. The reserves 
are under the leadership of General 
Efimov.

According to the same Continental 
News Service, the so-called “Lithu
anian” Red Army divisions, which 
were much boasted about by the So
viets. are supposed to be stationed in 
the Soviet-occupied part of Korea and 
in Sakhalin.

The machinery remaining unde
stroyed at the Lithuanian armaments 
plant at Linkaičiai, near Radviliski-s, 

reported to have been transported 
Russia.

Soviet aviators. A Red Army unit 
i.- stationed at Berčiūnai, near Pane- 
ver.ya. The Continental News Service

is 
to

Lithuanian Refugees 
in Poland

Not all the Lithuanian refugees 
and deportees to Germany were so 
fortunate as to reach safety in the 
Western occupation zones of Ger
many, where it is possible to hope for 
resettlement in free countries. Many 
were stranded in Poland, where the 
Soviets made great efforts to round 
them up.

According to recent reports pub
lished in the Lithuanian DP press in 
western Germany, Vincas Kemezys, 
well-known Lithuanian journalist was 
arrested by the Poles and handed over 
to the Soviets. It is reported that 
Kemezys was hanged, and his body 
publicly exposed for one week. Some 
time ago we published reports in
dicating the arrest of Jonas Navakas, 
former Governor of the Klaipeda 
district and member of the Lithuanian 
State CiunclL According to uncon
firmed reports, the brother of J. Na
vakas, a former general of the Lith
uanian Army, was murdered by his 
torturers in Poland; his grave is 
supposed to have been opened recent
ly by the secret police in search for 
valuables.

Heinrich Lohse,former Nazi Gen
eral Commissioner for the Baltic 
States during the German occupation 
of Lithuania, was sentenced to ten 
years’ imprisonment in Bielefeld, 
Westphalen, by the German denazi
fication court. Lohse wes responsible 
for numerous murders, arrests, and 
deportation* of innocent Lithuanians, 
not to mention the economic exploita
tion of Lithuania and the other Baltic 
countries.

Lectures on Baltic problems were 
held at the Sorbonne University in 
Paris, France, under the sponsorship 
of the French Ligue des Droits des 
Peoples, on May 31. 1948. An ad
dress on Lithuania was given by V. 
Sidzikauskas, president of the Ex
ecutive Committee of the Supreme 
Committee of Lithuanian Liberation. 
Other speakers upholding the rights 
of the Baltic nations to freedom 
were Jean Texcier, president of the 
League, Ernest Pezet, and Jean-Jac
ques Gruber. The meeting wks at
tended by prominent French friends 
of Lithuania, including several for
mer envoys of France to the Baltic 
countries.

Through unity of action we can 
be a veritable colosu> in support of 
peace. No one can defeat us unless 
we first defeat ourselves. Every one 
of us must be guided by this truth.

—Dwight D. Eisenhower
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